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Abschlussbericht zu den Österreichischen Meisterschaften Turnierschach U8-10 

Als Abschluss der Turnierschach-Jugendmeisterschaften versammelten sich die besten U8/10 

SpielerInnen des Landes vom 3-6. Juni erneut in St. Veit an der Glan, um ihre Meister und 

Meisterinnen zu ermitteln. Oberösterreich war mit fünf Kindern bei den Meisterschaften vertreten. 

Nach sieben Runden stand der Endrang fest und Oberösterreich darf gleich zwei Medaillen bejubeln: 

Marina Kotenko Gonzalez, GOLD Mädchen U8 

und 
Noah Pleimer, BRONZE Burschen U10 

Herzliche Gratulation euch beiden! 

Timo Schwarz, Marina Kotenko Gonzalez, Florian Mostbauer, Raphael Winkelmayr, Philipp 
Pumberger, Noah Pleimer 
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Gold für Marina bei den Mädchen U8 

Marina spielte ein ausgezeichnetes Turnier und 

gewann ihre ersten fünf Partien überzeugend. In 

Runde 6 folgte leider eine Niederlage, die aber 

mit einem Schlussrundensieg wieder 

ausgeglichen wurde. Am Ende konnte sich 

Marina in der Viertwertung knapp gegen ihre 

Konkurrentin aus Salzburg durchsetzen und hat 

verdient die Goldmedaille erobert. Herzliche 

Gratulation! 

Impressum: Medieninhaber: Landesverband Oberösterreich des Österreichischen Schachbundes, Waldeggstr. 16, 4020 
Linz (Dienstzeiten: Donnerstag von 15.00 bis 18.00 Uhr), E-mail: resultat@schach.at
Bankverbindung: Allg. Sparkasse Linz, IBAN AT11 2032 0002 0030 8189, BIC ASPKAT2LXXX
Vereinszweck: Förderung der Schachbewegung in Oberösterreich.
Der Schachlandesverband im Internet: www.schach.at
Erscheint 30 x jährlich
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Bronze für Noah bei den Burschen U10 
 

 

Noah startete mit 1,5 Punkten aus den ersten 

drei Runden nicht optimal, konnte aber am 

zweiten Tag alle seine drei Partien gewinnen 

und wieder zur Spitze aufschließen. Die letzte 

Runde brachte eine schwierige Aufgabe, Noah 

konnte die Partie aber im Endspiel dann ins 

Remis führen und stand somit bei fünf Punkten. 

Nach ein bisschen Zittern, ob die Zweitwertung 

ausreichen würde, dann die gute Nachricht: 

Rang 3 ist fixiert. auch dir herzliche Gratulation 

zu deinem Erfolg! 
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Timo hatte keinen optimalen Start, zeigte aber 

mit zwei Siegen zum Ende des Turniers, dass er 

keineswegs fehl am Platz war. Mit 3,5 Punkten 

erreichte er genau die Hälfte der möglichen 

Punkte und darf sich bei den Burschen U10 mit 

Rang 15 über einen soliden Platz im Mittelfeld 

freuen. 

 
 
 

Raphael trat ebenfalls bei den Burschen U10 an, 

ist aber als 2013er Baujahr noch einer der 

Jüngeren in dieser Altersklasse. Raphael war 

aber nicht nur zum Erfahrung sammeln nach 

Kärnten gereist sondern hat auch gleich fleißig 

gepunktet. Ein Sieg, eine Niederlage und fünf 

Remis bringen ihn wie Timo auf 3,5 Punkte. Mit 

knapp schlechterer Zweitwertung am Ende Rang 

16, allerdings mit dem kleinen Bonus auch im 

nächsten Jahr nochmal in dieser Kategorie 

antreten zu dürfen. 

 

 

 
 

 

 

Unser Jüngster an diesem Wochenende war 

Philipp bei den Burschen U8. Manchmal noch 

etwas schnell mit seinen Zügen konnte er doch 

einigen seiner Gegner Figur um Figur abnehmen. 

Auch Philipp fand sich nach den sieben Runden 

bei 3,5 Punkten wieder, was auch für ihn Rang 

11 und einen Platz im Mittelfeld bedeutet. 
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Schülerliga Master 2022 Taufkirchen an der Pram 

Am 21.Mai 2022 fand im Veranstaltungssaal der Mittelschule Taufkirchen an der Pram das diesjährige 

Schülerliga-Masters statt. Vizebürgermeisterin Elisabeth Bauer durfte eine der bisher größten 

Schachveranstaltungen in Taufkirchen an der Pram eröffnen.  

Am Schülerliga-Masters nahmen, aufgeteilt in 4 Altergruppen, 68 Kinder teil. Das zeitgleich stattfindende 

Mädchenturnier war mit 15 Mädchen sehr gut besucht und das, ebenfalls zeitgleich stattfindende, Hobby-

Schach-Turnier hatte mit 10 Teilnehmer auch mehr Teilnehmer als erhofft. 

93 aktive Schachspieler und Schachspielerinnen in 6 Turnieren und rund 20 weitere Betreuer, Eltern und 

Großeltern. Das war sowohl für die Turnierorganisation als auch für das Buffet eine große Aufgabe, aber 

die zahlreichen Vereinsmitglieder der Spielgemeinschaft Sauwald hatten alles gut im Griff. Turnierstart 

war um14 Uhr. Nach 4 Runden wurde eine kleine Pause eingelegt und um 18 Uhr 40 fand bereits die 

Siegerehrung statt. 

Im Schülerliga-Masters und beim Mädchenturnier wurden jeweils 7 Runden Schweizer System gespielt. 

Das Hobby-Turnier wurde mit 5 Runden Schweizer System gespielt. Nach 305 spannenden Schachpartien, 

vielen Geistesblitzen, manchem Patzer und einer Menge genialer Züge, durften am Ende des Tages alle 

Teilnehmer einen kleinen Preis als Belohnung entgegennehmen. Die Besten der Besten wurden zusätzlich 

mit Gold, Silber und Bronze ausgezeichnet. 

In der Gruppe U8 siegte Leo Hillbrand aus Bad Goiseren 
vor Marina Kotenko Gonzalez von der Schach Kultur Wels 
und Aron Wineroither von der Union St. Martin Traun. 

In der Gruppe U10 siegte Eduard Raber aus Steyregg 
vor Valentin Hutter aus Gmunden und Felix Olsen aus 
Neumarkt am Wallersee.  

In der Gruppe U12 siegte Michael Wimmer aus 

Frankenburg vor Ahmed Elgit aus Bad Leonfelden und 

Moritz Has von der Spg. Sauwald.  

In der Gruppe U14 siegte Sota Alexander Glössl vom 

JSV Linz vor Felix Schwarz aus Bad Leonfelden und 

Maximilian Stadlbauer aus Bad Leonfelden. 
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Die Mädchengruppe wurde von Nina Gaisberger aus 

Bad Goiseren vor Sarah Kopf vom JSV Mühlviertel und 

Paula Roithmeier gewonnen. 

Das Hobby-Schach-Turnier gewann Christian Wiesinger 

von der Spg. Sauwald vor Lev Ustarkhanov vom LSV Linz 

und Josef Wallmann aus Bad Goisern. 

OÖ Schülerliga Masters 2022 - U08 
Rg. Name Verein Pkt. 
1 Hillebrand Leo Askö Bad Goisern 6 
2 Kotenko Gonzalez Marina Schach Kultur Wels 6 
3 Wineroither Aron Dsg Union St.Martin/Traun 5 
4 Pumberger Philipp Ottensheim 5 
5 Wernicke Valentin Bad Leonfelden 4 
6 Tubic Mateo Kremsmünster 4 
7 Faistauer Leon Ask St. Valentin 4 
8 Oehlboeck Tobias Kremsmünster 4 
9 Kastenhuber Paul Gmunden 3½ 
10 Gadermeier Lukas Hofkirchen 3½ 
11 Scheiblhofer Anna Bad Leonfelden 3 
12 Eichinger Theo St. Martin/Traun 3 
13 Pimminger Tristan Union Neuhofen/Krems 3 
14 Raber Oskar Sv Steyregg 3 
15 Stadler Nino JSV Mühlviertel 2½ 
16 Wurm Sophia Ried / Rmk. 2 
17 Stöttner Clemens Rainbach 1½ 

OÖ Schülerliga Masters 2022 - U10 
Rg. Name Verein Pkt. 
1 Raber Eduard Sv Steyregg 6½ 
2 Hutterer Valentin Sv Gmunden 5½ 
3 Olsen Felix Sc Neumarkt/Wallersee 5 
4 Wagner Samuel Sc Neumarkt/Wallersee 5 
5 Matthias Liam Spg. Sauwald 4½ 
6 Schwarz Timo Su Bad Leonfelden 4½ 
7 Ohler Alexander Sv Gmunden 4½ 
8 Mena Cortes Alain Daniel Sv Steyregg 4 
9 Hasan Revan Dsg Union St.Martin/Traun 4 
10 Lunz Leonidas Jsv Linz 3½ 
11 Pimminger Kilian Union Neuhofen/Krems 3 
12 Schratzberger Jakub Spg Sauwald 3 
13 Redzik Teufik Schwanenstadt 3 
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14 Stadler Leo JSV Mühlviertel 3 
15 Stöttner Valentin SU Rainbach 3 
16 Vorhauer Moritz Hofkirchen 3 
17 Kapl Noah Su Bad Leonfelden 2 
18 Mastnak Sebastian Gmunden 2 
19 Lustig Felix Neuhofen/Krems 1 

OÖ Schülerliga Masters 2022 - U12 
Rg. Name Verein Pkt. 
1 Wimmer Michael Tsv Frankenburg 7 
2 Elgit Ahmed Su Bad Leonfelden 5 
3 Has Moritz Spg. Sauwald 5 
4 Moruz Ayan LSV Linz 4½ 
5 Pumberger Niklas Sc Ottensheim 4 
6 Jafari Hossain Su Rainbach 4 
7 Jarolim Mara Dsg Union St.Martin/Traun 4 
8 Gorbach David Sv Gmunden 3½ 
9 Preinstorfer Sebastian Gmunden 3½ 
10 Klopf Richard Jsv U. Mühlviertel 3½ 
11 Schratzberger Johann Spg. Sauwald 3½ 
12 Scheutz Philipp Askö Bad Goisern 3 
13 Pruehlinger Emil Neuhofen 3 
14 Stadler Konstantin Jsv U. Mühlviertel 3 
15 Hauzenberger Gregor Su Bad Leonfelden 2½ 
16 Kerkez Ognjen Gmunden 2½ 
17 Pumberger Annika Ottensheim 1½ 
18 Auinger Xaver Spg. Sauwald 0 

OÖ Schülerliga Masters 2022 - U14 
Rg. Name Verein Pkt. 
1 Glössl Sota Alexander Jsv Linz 6 
2 Schwarz Felix Su Bad Leonfelden 5½ 
3 Stadlbauer Maximilian Su Bad Leonfelden 5½ 
4 Villanyi Benedikt Dsg Union St.Martin/Traun 5 
5 Geiblinger Lorenz Jsv Linz 4 
6 Edlbauer Mario Sv Hofkirchen 4 
7 Walch Julian Sv Gmunden 3 
8 Ohler Phillipp Sv Gmunden 3 
9 Ohler Andreas Sv Gmunden 3 
10 Ustarkhanov Muhammad LSV Linz 3 
11 Stark Eirik Thor Schwanenstadt 2½ 
12 Kandalaft Issam Gmunden 2 
13 Reitmair Dominik Schwanenstadt 1½ 
14 Dalamassl Nick Gmunden 1 

Mädchenturnier 2022 
Rg. Name Verein Pkt. 
1 Gaisberger Nina Askö Bad Goisern 7 
2 Klopf Sarah Jsv U. Mühlviertel 5½ 
3 Roitmeier Paula 5 
4 Edlbauer Jasmin Hofkirchen 4 
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5 Geiblinger Sophie Jsv Linz 4 
6 Huedl Nora Bad Goisern 4 
7 Boldus Bianca Gmunden 4 
8 Kandalaft Piatrees Gmunden 3½ 
9 Mayr Nadine Sv Kremsmünster 3½ 
10 Stoiber-Aigner Franziska Hofkirchen 3 
11 Pötscher Sophie Su Bad Leonfelden 3 
12 Nöbauer Paloma Gmunden 3 
13 Frank-Prähofer Luisa Hofkirchen 3 
14 Lustig Linda Neuhofen 2½ 
15 Wurm Lara Wartberg 1 

Hobbyturnier 2022 
Rg. Name Verein Pkt. 
1 Wiesinger Christian Spg. Sauwald 5 
2 Ustarkhanov Lev JSV Linz 4 
3 Wallmann Josef Askö Bad Goisern 3 
4 Eichinger Reinhard St.Martin /Traun 2½ 
5 Gierlinger Jakob Vereinslos 2½ 
6 Roitinger David Sv Hofkirchen 2 
7 Hillebrand Rainer Bad Goisern 2 
8 Atzmüller Markus Sv Hofkirchen 2 
9 Scheiblhofer Benedikt Vereinslos 1½ 
10 Dammayr Peter JSV Linz ½ 

Landesmeisterschaften im Turnierschach 

Bei schönstem Sommerwetter fanden von 22-24. Juli die offenen Landesmeisterschaften der 
Allgemeinen, Senioren- und Nestorenklasse in Aschach an der Donau statt. Nach den drei 
Schnellschachpartien am Freitagabend wurden Samstag und Sonntag jeweils Doppelrunden im 
Turnierschach ausgetragen. 

In der allgemeinen Klasse gelang Jakob Postlmayer mit 3/3 in den Schnellschachpartien der beste Start. 
Siege kamen in den Turnierpartien keine mehr dazu, die Konkurrenz punktete allerdings auch nicht 
mehr besonders. So kam es am Ende, dass drei Spieler das Turnier mit fünf Punkten abschlossen. Nach 
Zweitwertung gewann Jakob Postlmayer vor Maximilian und Florian Mostbauer. Einen halben Punkt 
dahinter fanden sich der groß aufspielende Michel Tischler und Mitfavorit Florian Sandhöfner auf den 
Rängen 4 und 5 wieder. 

Die Senioren und Nestoren spielten ein gemeinsames Turnier nach gleichem Modus wie die allgemeine 
Klasse. Einen überzeugenden Gesamtsieg und einen noch klareren Sieg in der Nestorenwertung konnte 
am Ende Koller Hubert feiern. Als einziger Spieler erreichte er 5,5 Punkte und lies die Konkurrent damit 
deutlich hinter sich. Zweiter wurde Günter Höbarth vor Alois Haudum. 

Die Seniorenwertung wurde in einer bis zum Schluss umkämpften Partie zwischen Huber Günther und 
Schwabeneder Alois entschieden, welche schlussendlich im Remis endete. Nach Zweitwertung wurde 
Schwabeneder Alois Landesmeister mit 5 Punkten vor Huber Günther. Dritter mit einem halben Punkt 
weniger wurde Stallmann Andreas. 
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Rg. SNr Name Elo FED Verein Pkte Fide Sieg 

1 3 Postlmayer Jakob 2274 AUT Tsu Wartberg/Aist 5 23 3 

2 5 CM Mostbauer Maximilian 2192 AUT Sv Hörsching 5 21½ 3 

3 1 FM Mostbauer Florian 2303 AUT Sv Hörsching 5 21 3 

4 8 Tischler Michel 1880 AUT Sk Taufkirchen/Pram 4½ 19½ 3 

5 2 FM Sandhöfner Florian 2289 AUT Ask St. Valentin 4½ 18½ 3 

6 4 FM Hiermann Dietmar 2224 AUT Sk Taufkirchen/Pram 4 17 2 

7 7 Kepplinger Lukas 1998 AUT Sc Traun 67 4 16 3 

8 6 Matthias Thorsten 2077 AUT Sk Taufkirchen/Pram 4 15½ 2 

9 10 Huber Benedikt 1749 GER 4 15½ 3 

10 14 Eder Simon 1529 AUT Sk Taufkirchen/Pram 3½ 14 3 

11 16 Matthias Liam 1365 AUT Sk Taufkirchen/Pram 3½ 11 2 

12 11 Manolopoulos Antonios 1676 AUT 3 10 3 

13 13 Raab-Obermayr Michael 1623 AUT Sc Haag/Hausruck 3 10 2 

14 17 Bergmann Max 1281 AUT Askö Leonding 2½ 8 1 

15 9 Stinner David 1809 AUT Sc Polyglott L.S. 2 9½ 1 

16 18 Geiblinger Lorenz 953 AUT Jsv Linz 2 9 1 

17 15 Lang Erwin 1498 AUT 1½ 7 1 

18 12 Haugsberger Fritz 1630 AUT Sc Region Vöcklatal 1 3 1 

Senioren- und Nestoren-LM 

Rg. SNr Name Elo FED Verein Pkte Fide Sieg 

1 5 MK Koller Hubert 1872 AUT Ask St. Valentin 5½ 23 4 

2 7 Schwabeneder Alois 1829 AUT Sv Grieskirchen 5 22½ 4 

3 3 Huber Günther 1944 AUT Sv St. Georgen/Gusen 5 21 3 

4 13 Stallmann Andreas 1726 AUT Sc Ottensheim 4½ 19 3 

5 2 Birklbauer Toni 1981 AUT Sv Freistadt 4½ 17 3 

6 4 Höbarth Günter  Ing. 1882 AUT Esv Askö Westbahn Linz 4½ 15½ 4 

7 6 Haudum Alois  Ing. 1854 AUT Sc Haag/Hausruck 4 18 4 

8 1 Stadler Peter  Ing. 2014 AUT Sk Voest Linz 4 16 3 

9 8 Kallab Kurt Josef 1816 AUT Sv Schärding 4 14 4 

10 22 Woess Helmut 1394 AUT Union Hartkirchen 4 12 2 

11 10 Pleimer Anton 1798 AUT Sc Ottensheim 3 17½ 2 

12 11 Schmuckermair Ernst  DI. 1765 AUT Schach Kultur Wels 3 14½ 2 

13 14 Kuran Wilfried  Mag. 1697 AUT Sk Taufkirchen/Pram 3 12 3 

14 9 Grabenweger Hans 1801 AUT Su Rainbach 3 11½ 1 

15 15 Luger Andreas 1696 AUT Sv Hinzenbach 3 10½ 2 

16 18 Schaller Walter 1567 AUT Union Hartkirchen 3 9½ 2 

17 20 Baumgartner Gerhard 1517 AUT STaufkirchen/Trattnach 2 9 1 

18 16 Wilplinger Hugo  Ing. 1675 AUT Sv Hinzenbach 2 8½ 1 

19 21 Spitzl Robert 1493 AUT Sc Ottensheim 2 8 2 

20 17 Manzenreiter Klaus 1619 AUT Askö Unterweitersdorf 1½ 5½ 1 

21 19 Ecker Herbert 1551 AUT Sv Hinzenbach 1½ 4 0 

22 12 Mittendorfer Manfred 1733 AUT Union Hartkirchen 0 0 0 

9/20



10/20



Schach am Dienstag in Grieskirchen 

Mit 33 Teilnehmer war das Turner in Grieskirchen wieder gut besetzt. Der Austragungsmodus 4 Runden 
Blitzen und anschließend 3 Runden 15 Min. war eine interessante Variante. 

Die ersten 3 Plätze machten sich die Elostärksten Gegner unter sich aus. Es gewann Breneis Lukas mit 
6,5 Punkten vor FM Salvenmoser Stefan (6 P.) und FM Hiermann Dietmar (5 P.). 

Dahinter gab es viele Überraschungen und die Kategoriewertung 1800-2000 Elo gewann Mag. 
Mühlleitner Hermann (5 Punkte). 

Die Wertung 1600-2000 Elo gewann Ing. Wiplinger Hugo (5 Punkte) und als 

besondere Überraschung gewann die Wertung bis 1400 Elo Schopf David, der mit 

Startnummer 27 mit 4,5 Punkten den ausgezeichneten 8 Platz belegte! 

Bericht: Franz Hawelka 

Endtabelle: 

RG. NAME ELO VEREIN PKT. BH 
1 Breneis Lukas 2233 Sv Steyregg 6½ 34 
2 Salvenmoser Stefan 2251 Sv Grieskirchen 6 31½ 
3 Hiermann Dietmar 2194 Sk Taufkirchen/Pram 5 30 
4 Muehlleitner Hermann Mag. 1804 Sc Schwanenstadt 5 26½ 
5 Wilplinger Hugo Ing. 1667 Sv Hinzenbach 5 22½ 
6 Maierhofer Johann 2067 Sv Ried Im Innkreis 4½ 32 
7 Schwabeneder Alois 1821 Sv Grieskirchen 4½ 30½ 
8 Schopf David 1116 Su Münzkirchen 4½ 26½ 
9 Loeb Walter 1900 Sv Ried Im Innkreis 4 32 
10 Kuran Wilfried Mag. 1732 Sk Taufkirchen/Pram 4 28½ 
11 Fattinger Matthias 1716 Union Waizenkirchen 4 27 
12 Brachtl Thomas 1801 Sv Ried Im Innkreis 4 26½ 
12 Hinterleitner Herbert 1684 Sv Ried Im Innkreis 4 26½ 
14 Luger Andreas 1707 Sv Hinzenbach 4 24½ 
15 Standhartinger Joachim 1729 Sc Haag/Hausruck 4 24 
16 Haudum Alois Ing. 1868 Sc Haag/Hausruck 4 23½ 
17 Ecker Herbert 1554 Sv Hinzenbach 4 20 
18 Ellerboeck Helmut 1639 Sk Taufkirchen/Pram 3½ 20½ 
19 Hehenberger Adolf Mag. 1877 Sv Grieskirchen 3 28½ 
20 Moestl Rene 1748 Sv Hinzenbach 3 24½ 
21 Schwabeneder Peter 1726 Sv Gambit Riedau 3 24 
22 Obermair Manfred 1615 Sc Haag/Hausruck 3 23½ 
23 Moerzinger Christian Jun. 1478 Schach Kultur Wels 3 22 
24 Gruber Matthias 0 Vereinslos 3 20½ 
25 Pointinger Thomas Ing. 1643 Sv Sedda Bad Schallerbach 3 19 
26 Raberger Raphael 1011 Schach Kultur Wels 3 18½ 
26 Mittendorfer Jakob 0 Sc Haag/Hausruck 3 18½ 
28 Raab-Obermayr Michael 1543 Sc Haag/Hausruck 2½ 18½ 
29 Manaberger Markus 1586 Sv Gambit Riedau 2 23½ 
30 Leitner Elias 0 Vereinslos 2 22½ 
31 Weiermann Stefan 0 Vereinslos 2 20½ 
32 Baresch Guenter 1589 Sc Region Vöcklatal 2 17 
33 Burgstaller Lukas 0 Vereinslos 1 21 
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Schach am Dienstag in aSCHACH 

Am 3. Mai fand nach längerer Corona-Pause in Aschach an der Donau wieder ein Schachturnier im Rahmen 
der Turnierserie „Schach am Dienstag“ statt. Es hätte das achte und letzte dieser Serie sein sollen. Bisher 
konnten aber nur zwei Turnier ausgetragen werden und der Abschluss wird in Ried stattfinden. 

Mit 52 Teilnehmer war das Turnier 

Trotz des schönen Frühlingswetter wurde am Brett unerbittlich gekämpft. So musste Mostbauer Florian, 
der die Setzliste anführte, bereits in Runde eins in ein Remis einwilligen. Das war auch das einzige Remis 
in dieser Runde! Der Kampf um den Turniersieg war unglaublich spannend. In der letzten Runde wurde 
der alleinig führende Stefan Salvenmoser von Franz Rechberger besiegt. Auf Brett zwei gab es das 
Brüderduell. Falles einem gelingen sollte die Partie für sich zu entscheiden, würde er auf Grund der 
besseren Zweitwertung das Turnier gewinnen. Letztendlich war es Maximilian Mostbauer der die Partie 
gewann und damit das Turnier gewann. Franz Rechberger konnte sich mit seinem Sieg den zweiten Platz 
erkämpfen, vor dem lange führenden Stefan Salvenmoser. 

Nicht nur die Sieger waren zufrieden. Ale waren glücklich und froh, dass die Turnierserie wieder 
fortgesetzt werden konnte. 

Endstand nach 7 Runden 
Rg. Snr Name Land Elo Verein/Ort Pkt.  Wtg1 Wtg2 
1 5 CM Mostbauer Maximilian AUT 2186 Sv Hörsching 6 32 24 
2 7 Rechberger Franz  AUT 2103 Tsu Wartberg/Aist 6 30 24 
3 2 FM Salvenmoser Stefan AUT 2251 Sv Gambit Riedau 5,5 34,5 26 
4 6 Koller Hans-Jürgen AUT 2159 Jsv Linz 5,5 31 23 
5 4 FM Hiermann Dietmar AUT 2194 Sk Taufkirchen/Pram 5 33,5 24 
6 3 Breneis Lukas  AUT 2233 Sv Steyregg 5 32 22,5 
7 1 FM Mostbauer Florian AUT 2295 Sv Hörsching 5 31,5 22,5 
8 13 Loeb Walter  AUT 1900 Sv Ried Im Innkreis 5 28,5 21 
9 10 Ganglberger Robert  AUT 1998 Union Hartkirchen 5 27,5 20 
10 11 Tauber Andreas  AUT 1943 Su Bad Leonfelden 5 25,5 20 
11 21 Kuran Wilfried  Mag. AUT 1732 Sk Taufkirchen/Pram 5 22 18 
12 9 Hofstadler Mario  AUT 2044 Su Bad Leonfelden 4,5 32 20,5 
13 8 CM Maierhofer Johann AUT 2067 Sv Ried Im Innkreis 4,5 28 17,5 
14 14 Zimmer Christian  AUT 1898 Union Hartkirchen 4,5 27 18 
15 27 Lorenz Alfred  AUT 1618 Sv Grieskirchen 4 30,5 17 
16 49 Obermair Martin  AUT 0 4 29 18 
17 20 Mittendorfer Manfred AUT 1745 Union Hartkirchen 4 28 19 
18 16 Tischler Michel  AUT 1835 Sk Taufkirchen/Pram 4 28 17 
19 35 Stadlbauer Maximilian AUT 1454 Su Bad Leonfelden 4 27 17 
20 18 Brachtl Thomas  AUT 1801 Sv Ried Im Innkreis 4 24 15,5 
21 15 Haudum Alois  Ing. AUT 1868 Sc Haag/Hausruck 4 24 15 
22 17 Schwabeneder Alois  AUT 1821 Sv Grieskirchen 4 24 13 
23 28 Baresch Guenter  AUT 1589 Sc Region Vöcklatal 4 24 12 
24 22 Schwabeneder Peter  AUT 1726 Sv Gambit Riedau 4 20 14 
25 32 Ecker Herbert  AUT 1554 Sv Hinzenbach 3,5 29 14,5 
26 23 Fattinger Matthias  AUT 1716 Union Waizenkirchen 3,5 27,5 16 
27 25 Wilplinger Hugo  Ing. AUT 1667 Sv Hinzenbach 3,5 27,5 15,5 
28 33 Riegler Katharina  AUT 1537 Jsv Linz 3,5 25,5 14 
29 19 Moestl Rene  AUT 1748 Sv Hinzenbach 3,5 25 16,5 
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30 12 Brandstaetter Gerhard AUT 1916 Sc Haag/Hausruck 3 26,5 14 
31 24 Luger Andreas  AUT 1707 Sv Hinzenbach 3 24,5 15 
32 30 Wagner Martin  AUT 1572 Sv Ried Im Innkreis 3 23,5 12 
33 26 Voraberger Johann  AUT 1622 Sc Haag/Hausruck 3 21 12 
34 29 Hinterleitner Herbert  AUT 1586 Sv Ried Im Innkreis 3 21 9 
35 36 Woess Helmut  AUT 1440 Union Hartkirchen 3 20,5 9 
36 38 Buchmair Rudolf  AUT 1414 Union Waizenkirchen 3 20 9 
37 43 Schopf David  AUT 1116 Su Münzkirchen 3 19 7 
38 34 Moerzinger Christian Jun.  AUT 1478 Schach Kultur Wels 3 16 7 
39 42 Schwarz Rene AUT 1234 Su Bad Leonfelden 2,5 24,5 12 
40 39 Reichenfelser Werner  Dr. AUT 1404 Sc Schwanenstadt 2,5 22 9,5 
41 31 Schaller Walter AUT 1562 Union Hartkirchen 2,5 21,5 10 
42 51 Wiesinger Harald AUT 0 2,5 20,5 11,5 
43 37 Eder Simon  AUT 1419 Sk Taufkirchen/Pram 2 22 9 
44 46 Körner Philipp  AUT 800 Union Hartkirchen 2 21 8 
45 41 Nopp Josef AUT 1248 Sv Urfahr 2 20,5 8 
46 40 König Johann  AUT 1258 Union Hartkirchen 2 20,5 7 
47 45 Elgit Ahmed  TUR 888 Su Bad Leonfelden 2 19,5 7 
48 44 Pumberger Niklas  AUT 977 Sc Ottensheim 2 18,5 7 
49 50 Pumberger Philipp AUT 0 1,5 14,5 3,5 
50 47 Leitner Elias  AUT 0 1 18,5 4 
51 48 Müller Hannes  AUT 0 1 17,5 1,5 
52 52 Zwölfer Mathias  AUT 0 0,5 13 1 

Schach am Dienstag 2021/2022 – 4. Turnier in Ried am 17.05.2022 

37 Teilnehmer trafen sich zum vierten Einzelturnier der aktuellen Serie „Schach am Dienstag“, 

es wurden 5 Runden mit 15 Minuten Bedenkzeit gespielt. 

Gute Stimmung und ein interessanter Verlauf prägten das Turnier. Lukas Breneis war als Nummer 

2 gesetzt, schaffte als einziger 4,5 Punkte und gewann so den Bewerb. 

Entscheidend war der Sieg im direkten Duell gegen Stefan Salvenmoser, der sich durch die Buchholz-

Wertung knapp Rang 2 sicherte. Michel Tischler, als 10. gesetzt aber als 3. im Ziel, holte sich die 

Bronzemedaille. Andreas Hölzl und Josef Lang komplettieren die 4-Punkte- Gruppe, auch sie nur 

knapp dahinter. 

Rg. SNr Name Elo Verein Pkt. BH SB 

1 2 Breneis Lukas 2233 Sv Steyregg 4½ 15 13,00 

2 1 FM Salvenmoser Stefan 2251 Sv Grieskirchen 4 15½ 11,00 

3 10 Tischler Michel 1835 Sk Taufkirchen/Pram 4 15 10,75 

4 9 Hoelzl Andreas 1840 Sv Ried Im Innkreis 4 14 10,75 

5 5 Lang Josef 2023 Sk Taufkirchen/Pram 4 13 10,50 

6 4 CM Maierhofer Johann 2067 Sv Ried Im Innkreis 3½ 16½ 11,50 

7 22 Baresch Guenter 1589 Sc Region Vöcklatal 3½ 12½ 8,00 

8 3 FM Hiermann Dietmar 2194 Sk Taufkirchen/Pram 3 16 8,00 

9 8 Haudum Alois Ing. 1868 Sc Haag/Hausruck 3 16 7,50 

10 6 Mayr Harald 1961 Tsv Frankenburg 3 14 7,00 

11 7 Loeb Walter 1900 Sv Ried Im Innkreis 3 13½ 8,25 

12 25 Ecker Herbert 1554 Sv Hinzenbach 3 13½ 7,50 
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13 17 Hinterleitner Herbert 1684 Sv Ried Im Innkreis 3 12½ 6,00 

14 16 Luger Andreas 1707 Sv Hinzenbach 3 12 5,75 

15 15 Schwabeneder Peter 1726 Sv Gambit Riedau 3 11½ 6,00 

16 13 Moestl Rene 1748 Sv Hinzenbach 3 11½ 5,75 

17 12 Enzinger Peter Ing. 1794 Sv Hofkirchen 3 11 6,75 

18 23 Wilplinger Hugo Ing. 1588 Sv Hinzenbach 2½ 15½ 8,25 

19 11 Schwabeneder Alois 1821 Sv Grieskirchen 2½ 14 5,00 

20 19 Voraberger Johann 1622 Sc Haag/Hausruck 2½ 13½ 5,00 

21 18 Ellerboeck Helmut 1639 Sk Taufkirchen/Pram 2½ 12 4,25 

22 14 Hoelzl Herbert 1746 Sk Taufkirchen/Pram 2½ 11½ 3,25 

23 28 Ellerboeck Franz 1474 Sk Taufkirchen/Pram 2½ 11 4,25 

24 37 Weiermann Stefan 0 ohne Verein 2 13 3,50 

25 26 Raab-Obermayr Michael 1543 Sc Haag/Hausruck 2 12 3,50 
26 27 Moerzinger Christian jun. 1478 Schach Kultur Wels 2 12 2,50 

27 24 Wagner Martin 1572 Sv Ried Im Innkreis 2 11½ 2,50 

28 29 Punz Guenther 1425 Sv Hofkirchen 2 10 3,00 

29 21 Obermair Manfred 1615 Sc Haag/Hausruck 2 9½ 2,50 
30 36 Mittendorfer Jakob 0 Sc Haag/Hausruck 2 9 3,50 
31 34 Gruber Mathias 0 ohne Verein 1½ 11½ 2,50 
32 20 Dewald Marcel 1619 Sv Ried Im Innkreis 1½ 11 1,75 
33 33 Gierlinger Jakob 0 Sv Hofkirchen 1½ 9½ 3,25 
34 30 Eder Simon 1419 Sk Taufkirchen/Pram 1 13 3,00 
35 35 Mayr Jonas 0 Sv Hofkirchen 1 11 2,50 
36 32 Roitinger David 955 Sv Hofkirchen 1 10 2,00 
37 31 Emprechtinger Anton 1287 Sv Ried Im Innkreis 1 9 2,50 

Besonders freuen konnten sich auch die Gruppensieger: Elo-

Gruppe2 (1800 – 1999): Michel Tischler 

Elo-Gruppe3 (1700 – 1799): Andreas Luger 

Elo-Gruppe4 (1600 – 1699): Herbert Hinterleitner 

Elo-Gruppe5 (1500 – 1599): Günter Baresch, mit Startnummer 22 auf Platz 7! 

Elo-Gruppe6 (1400 – 1499): Franz Ellerböck 

Elo-Gruppe7 (1300 – 1399): Anton Emprechtinger Elo-

Gruppe8 (unter 1300): Stefan Weiermann 

Bericht: Thomas Brachtl 

„Schach am Dienstag“, 6. Turnier 

Das  6.  Turnier  der  Serie  „Schach  am  Dienstag  2021  /  2022“  fand  am  5.7.2022  im  AVZ  Aschach 

statt.     In Hinzenbach haben wir zwar nach wie vor eine Weltcup-Sprungschanze, aber für ein gut 

besuchtes Schachturnier        ist        es        etwas        schwierig        eine        geeignete        Location        zu 

finden.   Auch in Eferding sind durch die Feierlichkeiten zum  Jahr Jubiläum die Möglichkeiten stark 

begrenzt und so sind wir ins benachbarte ASCHACH ausgewichen. 
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46   Teilnehmer   aus   21   Vereinen   hatten   es   mit   einer   ungewöhnlichen   Bedenkzeitregelung   zu 

tun.    8 Runden mit 2 x :     Minuten ist die Eferdinger Jubiläums Einstellung. 

Es gab es nach 8 Runden mit Stefan Salvenmoser einen eindeutigen Sieger, der mit 7 Punkten einen ganzen 

Punkt Vorsprung auf die Verfolger hatte. Dahinter wurde es wieder eng; so stand bei 4 Spielern mit je 6 

Punkten die Reihenfolge     erst      nach      3-Wertung      fest      (Zweitwertung      war      diesmal      Anzahl 

Siege).    Florian Charaus und Roland Posch durften so auch am Treppchen Platz nehmen. 

Gratulation auch an Michel Tischler, der dem Turniersieger einen ganzen Punkt abnehmen konnte. 

Danke an dieser Stelle an die Förderer (Raiffeisenkassa Alkoven, Möbel Ecker und Gemeinde Hinzenbach), 

alle Helfer und unserem Präsidenten Günter für die Unterstützung bei der Organisation. 

Im Namen des Schachvereines Hinzenbach bedanke ich mich auch bei allen Teilnehmern für das 
Mitspielen  und freundschaftliche, faire Verhalten und freue mich auf ein Wiedersehen  

Bericht: Hugo Wilplinger 

Rg. Snr   Name Land Elo Verein/Ort Pkt.  Wtg 
1 1 FM Salvenmoser Stefan AUT 2248 Sv Gambit Riedau 7 7 40,5 
2 4 Charaus Florian AUT 1983 Ask Nettingsdorf 6 6 37,5 
3 3 Posch Roland  AUT 2061 Sv Hinzenbach 6 5 40 
4 12 Tischler Michel  AUT 1853 Sk Taufkirchen/Pram 6 5 36,5 
5 14 Schwabeneder Alois AUT 1829 Sv Grieskirchen 6 5 35 
6 15 Muehlleitner Hermann  Mag. AUT 1816 Sc Schwanenstadt 5,5 5 38 
7 17 Pleimer Anton AUT 1798 Sc Ottensheim 5,5 5 38 
8 9 Loeb Walter AUT 1875 Sv Ried Im Innkreis 5,5 5 35,5 
9 2 CM Maierhofer Johann AUT 2069 Sv Ried Im Innkreis 5,5 4 39 
10 6 Mitterhuemer Guenter AUT 1960 Union Hartkirchen 5 5 40 
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11 13 Bumberger Emmerich  AUT 1830 Asv Linz 5 5 35,5 
12 7 Ganglberger Robert  AUT 1959 Tsu Vorderweissenbach 5 5 30,5 
13 21 Denk Franz  AUT 1760 Sv Hinzenbach 5 4 35 
14 34 Ecker Herbert  AUT 1551 Sv Hinzenbach 4,5 4 36,5 
15 5 Kepplinger Lukas  AUT 1981 Sc Traun 67 4,5 4 36,5 
16 11 Haudum Alois  Ing. AUT 1854 Sc Haag/Hausruck 4,5 4 31 
17 19 Daxinger Johann  AUT 1777 Ask Nettingsdorf 4,5 4 29,5 
18 10 Ringer Sebastian  AUT 1866 Ask Nettingsdorf 4,5 4 27,5 
19 41 Schopf David  AUT 1295 Su Münzkirchen 4,5 4 24 
20 28 Ellerboeck Helmut  AUT 1618 Sk Taufkirchen/Pram 4 4 39,5 
21 18 Enzinger Peter  Ing. AUT 1794 Sv Hofkirchen 4 4 38 
22 30 Raab-Obermayr Michael  AUT 1576 Sc Haag/Hausruck 4 4 35 
23 25 Fattinger Matthias  AUT 1716 Union Waizenkirchen 4 4 33 
24 22 Humer Thomas  AUT 1749 Union Eschenau 4 4 33 
25 20 Moestl Rene  AUT 1762 Sv Hinzenbach 4 4 29,5 
26 23 Mittendorfer Manfred  AUT 1733 Union Hartkirchen 4 3 29,5 
27 8 Zimmer Christian  AUT 1898 Union Hartkirchen 4 3 27 
28 44 Jamshiri Aliyasir  AUT 1076 Su Bad Leonfelden 3,5 3 33 
29 37 Schwarz Rene  AUT 1420 Su Bad Leonfelden 3,5 3 32,5 
30 29 Voraberger Johann  AUT 1614 Sc Haag/Hausruck 3,5 3 31 
31 40 Enzinger Stefan  AUT 1345 Sv Hofkirchen 3,5 3 31 
32 36 Spitzl Robert  AUT 1493 Sc Ottensheim 3,5 3 30 
33 27 Riegler Gerhard  AUT 1682 Union Hartkirchen 3,5 3 29 
34 32 Schaller Walter  AUT 1567 Union Hartkirchen 3,5 3 28,5 
35 39 Grasser Rudolf  AUT 1366 Ask Nettingsdorf 3 3 24 
36 45 Eder Simon  AUT 915 3 3 22,5 
37 16 Brachtl Thomas  AUT 1802 Sv Ried Im Innkreis 3 2 34 
38 31 Mullabazi Selami  AUT 1567 Union Hartkirchen 3 2 29,5 
39 35 Moerzinger Christian Jun. AUT 1505 Schach Kultur Wels 3 1 31 
40 24 Schwabeneder Peter  AUT 1726 Sv Gambit Riedau 2,5 2 34,5 
41 33 Baresch Guenter  AUT 1555 Sc Region Vöcklatal 2,5 2 31,5 
42 26 Hinterleitner Herbert  AUT 1689 Sv Ried Im Innkreis 2,5 1 29,5 
43 38 Woess Helmut  AUT 1394 Union Hartkirchen 2 2 24 
44 43 König Johann  AUT 1252 Union Hartkirchen 2 2 21 
45 42 Nopp Josef  AUT 1259 Sv Urfahr 1 1 21,5 
46 46 Körner Philipp  AUT 800 Union Hartkirchen 0 0 23,5 

Rundschreiben Nr. 795 
Sitzungsprotokoll der Vorstandssitzung am 2. Juni 2022 

Beginn: 18.45 Uhr Ende: 21.45 Uhr 

Anwesend: Präsident Kons. Günter Mitterhuemer, Günter Almer, Johann Daxinger, Dietmar 

Hiermann, Gerald Huemer, Christian Höher, Mag. Bruno Hundertpfund, Mag. Wilfried 

Kuran, Florian Mostbauer, Gerhard Riegler 
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Entschuldigt: DI. Dr. Andreas Gangl, Markus Gaertner, Dir. Hubert Kammerhuber, Hans-Jürgen

Koller, DI. Dr. Katharina Koller, August Wurm

1. Begrüßung / 2. Feststellung der Beschlussfähigkeit / 3. Genehmigung des Protokolls

Präsident Mitterhuemer begrüßt die Anwesenden. Der Vorstand ist beschlussfähig. Das RS 794 wird 
genehmigt.  

4. Berichte und Anträge

Präsident / Landesspielleiter: 

• ÖSB außerordentlichen Bundestag:

o Der Präsident informiert vom außerordentlichen Bundestag.

▪ Es werden am 14. Oktober im ordentlichen Bundestag der neue ÖSB Präsident und der

ÖSB Kassier gewählt.

• Plus City „Schach Familien-Festtage“

o Für Schach war es eine perfekte Öffentlichkeits-Präsentation

o Das Feedback zur Veranstaltung war sehr gut. Ebenso das Medienecho. Sogar auf Chessbase

ist ein Bericht auf Englisch erschienen.

o Auch auf LT 1 wurde ein Fernseh-Beitrag ausgestrahlt.

o Wenn jemand Anregungen oder Verbesserungsvorschläge hat, mögen diese an

schriftfuehrer@schach.at gesendet werden.

• Vorstand-Klausur

o Am 10.-11. September wird die Klausur abgehalten. Die Vorbereitungen dazu laufen.

• OÖ Mannschafts-Landesmeisterschaft im Turnierschach

o Die Anmeldungen dazu sind noch sehr gering.

o Der Verein Bad Schallerbach hat sich aufgelöst. Die Spielgemeinschaft wurde damit aufgelöst.

Der SV Grieskirchen wird wieder als eigenständiger Verein  am Schachgeschehen in

Oberösterreich weitergeführt.

Schriftführer: 

Keine besonderen Vorkommnisse. 

Kassier: 

Die Abrechnung zur ÖM ist erfolgt. 

Meldereferent: 

Die Ab- und Anmeldungen sind, soweit gemeldet, durchgeführt worden. Die Online-Ab-und-Anmeldung 

wird immer besser angenommen.   
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Eloreferent: 

Die Elowertung ist tagesaktuell. 

Presse/Öffentlichkeitsreferent 

Im Sommer wird es in Linz Herrenstraße wieder ein Amateurturnier veranstaltet. 

Es wurde mit Zusammenarbeit der Schachschule und des Landesverbandes eine Schachveranstaltung im 

Mutter-Kind-Haus, der Michael-Reiter-Schule sowie im Jugendhaus in der Johannesgasse durchgeführt. 

Es wird versucht auch mit dem Blindenverband Kontakt aufzunehmen. 

Jugendreferent 

Es konnten bei den ÖM gute Platzierungen für OÖ errungen werden. 

Das Kadertraining geht in die Sommerpause. 

Es werden Kinder und Jugendliche zu internationalen Events fahren. Der Staatsmeister bekommt von 

ÖSB die Kosten bezahlt. 

Kreisvertreter Süd / Damenreferent 

Keine besonderen Vorkommnisse. 

Kreisvertreter Mitte 

Der Kreisvertreter informiert von der Kreisbesprechung Mitte. 

Seniorenreferent 

Der Referent bedankt sich für die Durchführung der Senioren-Mannschafts-Landesmeisterschaft. 

Allfälliges: 

• Es gab eine angeregte Diskussion zum Thema Berichterstattung. Sowohl die Berichterstattung in den
eigenen Medien als auch jene in den öffentlichen Medien könnte verbessert werden.

• Als weitere Diskussion gab es zur Frage der Förderung von Einsätzen bei den Bewerben Jugend EM
und Jugend WM.

• Die nächste Vorstandssitzung findet am 20. September 2022 im Sekretariat des OÖ
Schachlandesverbandes, Waldeggstraße 16, 4020 Linz statt.

Günter Mitterhuemer Gerald Huemer 

Präsident Schriftführer 
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SCHACH 
WORKSHOP

Jugendhaus Johannesgasse

Die Schachschule Oberösterreich
in Kooperation mit dem Schach
Landesverband Oberösterreich
hat im Jugendhaus
Johannesgasse der Stadt Linz
einen Workshop für die
BewohnerInnen veranstaltet.
Eine Vielzahl (ca. 8) an Kindern &
Jugendlichen haben mit
Begeisterung teilgenommen.

Nachdem alle Anfänger die
Grundregeln des Schachspiels
erlernt hatten ging es direkt ins
betreute aktive Spielen. Die
Jugendlichen zeigten ihre besten
Züge.
Ein schöner Schach Nachmittag
endete nach einigen
Schachmatts ;)
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LANDESVERBAND OBERÖSTERREICH 
ÖSTERREICHISCHER SCHACHBUND Linz, im September 2022 

A U S S C H R E I B U N G 

einer 

2. Klasse für Jugend

im Rahmen der

OÖ. MANNSCHAFTS-LANDESMEISTERSCHAFT 2022/23 im TURNIERSCHACH 

im Auftrag und unter der Patronanz der Landessportorganisation Oberösterreich 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Die Durchführung erfolgt gemäß den Bestimmungen der TuWO des LV OÖ des ÖSB.  

Folgende Änderungen gelten für diese Gruppe: 

Spielberechtigt: nur Jugendliche U-14 

Bedenkzeit: 1 Stunde für die gesamte Partie pro Spieler 

Austragungsmodus: 9 Runden Schweizer System, eine Mannschaft besteht aus vier U-14 Spielern. 

An einem Spieltag werden max. drei Runden gespielt. 

Stamm- und Ersatzspielerregelung laut TuWO. 

Die Gruppe wird elogewertet. 

Der Sieger ist berechtigt in die 1. Klasse aufzusteigen. 

Die Rechte und Pflichten der Mannschaftsführer sind im Anhang 3 der TuWO des LV OÖ geregelt.  

Die Nennung erfolgt ausschließlich elektronisch mit dem dafür vorgesehenen Formular auf der 
Homepage des LV OÖ (www.schach.at) oder per Email an guenter.mitterhuemer@schach.at. 

Spieltermine: 12. November, 28. Jänner und 11. März 

Bewerbung für die Ausrichtung eines Termines sind mit der Anmeldung bekanntzugeben! 

Info, Schiedsrichter: Günter MITTERHUEMER, guenter.mitterhuemer@schach.at 

Die Nennung ist bis 23. Oktober möglich. 

Der Landesspielleiter: Der Landesschriftführer 

Günter Mitterhuemer Gerald Huemer 
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